1

広島県議会インド訪問団（仮称）派遣に係る業務

公募型プロポーザル第２回選定委員会議事要旨

項 目 内 容

１ 日 時 令和５年 10 月２日 14 時から 14 時 53 分まで

２ 場 所 議事堂１階 モニター室

３ 出席委員

・広島県議会事務局次長

・広島県議会事務局総務課長

・広島県議会事務局総務課課長代理

・広島県議会事務局議事課長

・広島県地域政策局国際課長

４ 議 題 最優秀提案者の決定に関する審査

５ 担当部署 広島県議会事務局総務課経理係

６ 開催方法
１ 参集

２ 持ち回り

７ 議事内容

１ 審査方法

担当部署が提案書の内容を基に説明を行い、あらかじめ定めた提案書評価基

準に従って選定委員会において審査した。評価基準に定める要件を満たし、か

つ、最も高い評価値を得た者を最優秀提案者とした。

２ 審査結果

（１） 公募型プロポーザル参加者（提案書提出順）

① 株式会社日本旅行広島支店

② 株式会社ＪＴＢ広島支店（失格）

※提出された見積書の金額（見積書の項目３～11）3,963,550 円が、事業

予算額（県との契約部分）の 3,625 千円を超えているため、提案書評価

基準に従い失格とする。

③ 東武トップツアーズ株式会社広島支店

（２） 公募型プロポーザル参加者の評価基準に基づく評価値及び選定結果

別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及び「評価基準に基づく評価項目

別の総合値」のとおり。

３ 最優秀提案者及び総括意見

（１） 最優秀提案者

東武トップツアーズ株式会社広島支店

（２） 総括意見

・馴染みのないインド国内の航空会社の情報を記載するなど、きめ細かな

配慮を感じる。

2

項 目 内 容

・ホテル・車両・通信機器など豊富な写真で具体的なイメージが湧く良い

提案をしている。

・議会視察の経験が豊富で、緊急時やホテル、食事など細部にわたって配慮

された提案となっている。

・取扱実績や資格等を示し、具体的な提案内容がなされており、円滑な業務

実施が期待できる。

・通訳をはじめ全般にわたって具体的に記載されており、本県議会での取扱

実績も豊富で安心感が持てる。

・写真を多く使用し、わかりやすい提案書である。

・通訳やガイドも候補者の実績や語学レベルの記載があり、また、添乗員も

議会添乗の経験が多く、信頼できるものと評価した。

４ 非選定者及び総括意見

（１） 非選定者

ア 株式会社ＪＴＢ広島支店（失格）

イ 株式会社日本旅行広島支店

（２） 総括意見（株式会社日本旅行広島支店）

・全体的に具体的な提案内容に乏しい。

・またインドの宿泊に関する提案にウィーンと思われる内容が誤って記載

されているなど提案内容に問題がある。

・ホテルの記載事項に誤りがあることや、通訳やガイドについて具体的な実

績の記載がなく評価が難しい。

・特に通訳、ガイド、添乗員については、具体的な実績や資格が記載されて

おらず、また、仕様どおりの提案内容が行われていないことや、記述も一

部当該仕様に合わない点が見受けられ、提案内容が十分でないと思われ

る。

・全体的に具体性がなく、判断材料が乏しいために不安を感じる。

・ホテルの提案以外、全体的にシンプルな提案書となっている。通訳やガイ

ドがどの程度のレベルなのか、実績や資格レベル等の記載があればよりよ

いと思う。